

”Vi kan inte ens

Kommunen tog deras tre barn – det började med bråk om en tågresa

GÖTENE. Götene kommun i Skaraborg har under drygt ett år hållit tre barn, 8, 11 och 14 år gamla, isolerade från sina föräldrar.

Hittills har det kostat skattebetalarna flera miljoner kronor.

Anklagelserna om övergrepp inom familjen är för länge sedan nedlagda av polisen.

Barnens föräldrar Endre och Alma, 50 respektive 48 år, har fört en hård kamp mot socialtjänsten för att få tillbaka sina barn.

– De två yngsta barnen finns på hemlig ort och vi kan inte ens ringa till dom, berättar Endre för GT.

– Den äldsta flickan finns på ett behandlingshem för flickor i 18-årsåldern som har problem med prostitution och narkotika.

Tvisten med de sociala myndigheterna började i augusti förra året.

Mamman bad polisen om hjälp

Den äldsta flickan, då 13 år, ställde till med ett uppträde på järnvägsstationen i Skövde. Hon ville åka till en av pappans kvinnliga släktingar. Tågbiljetten hade hon redan fått av släktingen.

– Jag fick be polisen om hjälp för att hon inte skulle åka iväg, berättar Alma i dag, 15 månader senare.

Polisen valde att överlämna flickan till socialtjänsten eftersom hon inte ville åka hem.

Efter ett par dagar kallades Endre och Alma till ett möte på socialkontoret.

– Då fick vi veta att vår dottern anklagades mig för misshandel, berättar pappan.

Anklagade pappan för övergrepp

Två månader efter att flickan omhändertagits kom en ny anklagelse.

Denna gång gällde det olika former av övergrepp från faderns sida.

Under de här två månaderna hade flickan haft näst intill daglig kontakt med pappans kvinnliga släkting, enligt vårdhemmets journaler.

– Då ska man veta att denna släkting och jag är osams sedan flera år, säger Endre.

När den äldsta dottern framförde sina anklagelser om övergrepp under ett polisförhör hade hon dem nerskrivna på en lapp. Det har flickan själv berättat i ett brev till familjens ombud.

Trots de allvarliga anklagelserna mot pappan tog det fyra månader innan han kallades till polisförhör.

Polis hämtade barnen på skolan

Det är den enda kontakten Endre haft med polisen. En tid senare fick han ett papper som berättade att polisutredningen var nerlagd.

– Brott kunde ej styrkas, säger kammarrådgivare Liselott Johansson som var den som lade ner förundersökningen

Men en dag i november i fjol kom soci-



Här utanför järnvägsstationen i Skövde ställde den äldsta flickan till med ett uppträde och ville åka till pappans släkting.



GT:s reporter Tomas Svedberg med en del av materialet i ärendet. Det mesta av materialet har Endre fått ut för bara några dagar sedan.



Ekbackens barnenhet i Alvesta i Småland där de yngsta barnen tillbringade tio månader.



Socialtjänstens beslut att omhänderta barnen har kostat skattebetalarna i Götene flera miljoner kronor.



Psykolog Inga-Brita Östenson gjorde utredningen.



Socialnämndens ordförande i Götene, Grethe Bertilsson (m)



Socialchefen i Götene kommun, Sven-Ove Andersson.

altjänsten utan förvarning och hämtade de två yngsta barnen när de befann sig i skolan.

Anledningen till att barnen omhändertogs var att ”det fanns risk för övergrepp inom familjen”, som det uttrycktes.

Barnen fördes till Ekbackens barnenhet i Alvesta i Småland. Det är ett hem dit kommuner i södra Sverige kan skicka barn som har omhändertagits.

Pappans släkting stod under hösten i tät kontakt med socialtjänsten i Götene. Genast efter omhändertagandet inleddes

en utredning för att se om släktingen kunde bli fosterförälder för den äldsta flickan. Den lades ner. Kvinnan blev aldrig utsedd till fosterförälder.

De två yngre syskonen utreddes av psykologen Inga-Brita Östenson. Hon arbetar vid Växjö psykologbyrå som ofta anlitas av Ekbacken.

I det första utlåtandet, daterat 12 decem-

ber i fjol, sa psykologen att det inte framkommit något som pekar på att den yngsta flickan utsatts för misshandel eller övergrepp. Det gällde även pojken.

Nytt utlåtande utan att träffa dem

Det utlåtandet skickade dock socialtjänsten i Götene tillbaka till psykologen för att man ansåg att det inte räckte för ett omhändertagande.

Den korrespondensen finns inte diarieförd hos socialförvaltningen.

Utän att ha träffat barnen för en ny bedömning skärpte psykologen Inga-Britt Östenson ett utlåtande som hon skrev 15 dagar senare.

I det nya utlåtandet påstod Östenson att flickan varit utsatt för skadlig och skrämmande behandling av sina föräldrar.

Även omdömet om pojken skärptes.

Det senare dokumentet låg till grund för länsrättens beslut att



SORGEN HAR BLIVIT TILL VREDE.

omhänderta barnen enligt LVU.

Föräldrarna överklagade domen men den fastställdes av kammarrätten i Mariestad i april.

Psykologen Inga-Brita Östenson har valt att skriftligen besvara GT:s fråga om turerna vid utredningen:

Länsrätten beslutar på måndag

”De frågor som Ni önskar ställa beträffande de aktuella barnen kan jag inte besvara på grund av sekretess, som ej är avhängig föräldrarnas fullmakt. Jag vill dock påpeka att det finns sakfel i de uppgifter Ni uppger att ni fått (...). Jag har inte skickat en ny utredning utan att ha träffat barnen; jag har fått en utvidgad frågeställning, gjort en kompletterande utredning och därefter skrivit ett nytt utlåtande”.

Med detta svar bekräftar alltså Östenson indirekt att hon inte träffat barnen igen.

Socialnämndens ordförande i Götene, Grethe Bertilsson (m), säger till GT att hon inte vill kommentera frågan om de omhändertagna barnen eftersom det är ett pågående ärende.

Grethe Bertilsson har fått ett antal



Karta: BJÖRN GUSTAFSSON